




目 录

表一 项目基本情况 ......................................................................................................................................... 1
表二 项目建设情况 ......................................................................................................................................... 4
[...]
物处理资质单位回收处置。

无

2.4 主要原辅材料及消耗量

表 2-2 原辅材料及消耗量一览表

序号 名称 物态 环评年用量 实际年用量 变化情况

1
含水率 60%市

政污泥
固态 3.33万 t 3.33万 t 0

2 絮凝剂 固态 6.6t 6.6t 0

3 除臭剂 液态 730L 730L 0

4 润滑油 液态 5000L 5000L 0

2.5 主要设备

表 2-3 主要设备一览表

序号 设备名称 环评数量（台） 实际数量（台） 变化情况

一 湿污泥接收、储存和输送系统

1 湿污泥仓 1 1 无

2 给料螺旋机 1 1 无

3 刮板机 1 1 无

二 干化系统

1 污泥干燥机 1 1 无

2 尾气处理单元 1 1 无

3 冲洗水泵 1 1 无

4 工艺引风机 2 2 无

三 干污泥输送系统

1 干污泥全密封输送机 1 1 无

2 提升输送机 1 1 无



7

3 干污泥仓 1 1 无

四 蒸汽及凝结水回用系统

1 减温减压器 1 1 无

2 分汽缸 1 1 无

3 蒸汽凝结水泵 2 2 无

4 凝结水箱 1 1 无

5 疏水冷却器 1 1 无

五 循环冷却水系统

1 冷却塔 1 1 无

2 循环冷却水泵 2 2 无

六 除臭系统

1 除臭风机 2 2 无

2 生物滤池 1 1 无

七 电气、仪表及控制系统

1 低压电气柜 1 1 无

2 仪表 1 1 无

3 DCS 控制系统 1 1 无

2.6 公用配套工程

（1）给水：

本项目用水主要为生产用水和员工办公生活用水，用水量为 42185484.84t/a，由市

政供水管网供应。

（2）排水：

企业运营期间，废水包括员工生活污水、污泥干化冷凝废水、冷却塔废水、车间冲

洗废水、车辆冲洗废水及初期雨水，统一收集后经管道输送至污水处理站处理达到《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后经管道输送至市区焚烧

发电厂回收利用，主要作为市区焚烧发电厂的冷却塔补充水、冲洗用水及绿化用水，尾

气冷凝器用水循环使用，只需定期补充蒸发损耗的水量，均不外排。

项目水平衡图如下：



8

图 2-4项目水平衡（单位：m³/a）

2.7 工艺流程及主要产污环节

图 2-5 项目工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

卸料存储：脱水污泥（含水率 60%）采用全密封的污泥运输车输送，运输车经地磅

进行称量，称量后驶入主厂房的卸料区，卸料区划定了两个污泥运输车停车位，满足每



9

天全部污泥的卸车要求，项目运输车在划定的位置将污泥倾倒入地下式污泥接收仓，为

了防止在倾倒污泥的过程中发生喷溅影响环境卫生，在地下式污泥接收仓四周加设至少

1m高左右的挡板，此工序会产生 H2S、NH3、臭气浓度；

输送：湿污泥通过刮板输送机（设密封罩密封）输送至干燥机，此工序会产生噪声；

干化：干燥机采用蒸汽间接换热方式，通过搅拌污泥使水分更快蒸发，污泥在超圆

盘与外壳之间通过，接收超圆盘传递的热，蒸发水分，产生的水蒸气聚集在超圆盘上方

的穹顶里，被工艺废气风机抽出干燥机，项目干燥机的干化温度为 180℃，干化频次约

4.2t/h，污泥的干化热源为蒸汽，由市区焚烧发电厂提供，此工序会产生 H2S、NH3、臭

气浓度、噪声；

储运：污泥经干燥机脱水后，经螺旋计量输送机送入干污泥储存仓，经手动装袋后

用小车运至市区焚烧发电厂的垃圾池内，此工序会产生噪声。

主要产污环节：

表 2-6 项目产污工序及污染因子

序号 项目 产污工序 污染物 污染因子

1

废水

员工生活 生活污水
COD、BOD5、

NH3-N、SS

2 尾气冷凝器 冷凝器用水 ---

3 污泥干化冷凝 污泥干化冷凝废水
PH、CODcr、BOD5、

NH3-N、TN等

4 冷却塔 冷却塔废水 SS
5 车间冲洗 车间冲洗废水 SS
6 车辆冲洗 车辆冲洗废水 SS
7 雨天 初期雨水 SS

8 废气 污泥存储及处置 恶臭气体
H2S、NH3 、臭气

浓度

9 噪声 各类生产设备 设备噪声 Leq(A)
10

固废

员工生活 生活垃圾 纸张、塑料袋等

11 污水处理站 污泥 污泥

12 设备维护保养 废润滑油及其包装物 润滑油

13 设备维护保养 含油废抹布、废手套 有机物

2.8 项目主要变更情况

与环评阶段相比，项目性质、设计规模、环境保护措施、主体工艺、建设地点均未

发生变化。



10

表三 主要污染源、污染物处理和排放

3.1主要污染源、污染物处理和排放：

3.1.1水污染源

本项目废水主要包括员工生活污水、生产废水、初期雨水。

（1）生活污水

生活污水经过自建的污水处理站处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）标准后经管道输送至市区焚烧发电厂回收利用，主要作为市区焚

烧发电厂的冷却塔补充水、冲洗用水及绿化用水。

（2）生产废水

①尾气冷凝器用水

项目干燥机配套的尾气冷凝器，采用间接式管壳换热型式，采取一一对应型式，

即一台干燥机配套一台冷凝器，冷凝器的换热面积 350m2，循环水量 250m3/h，需每天

补充蒸发损耗的水量，不外排。

②污泥干化冷凝废水

项目污泥干化过程中产生的水蒸气经冷凝器冷却使温度降低，将其冷凝形成冷凝

废水，该废水主要污染因子为 PH、CODcr、BOD5、氨氮、TN等，全部收集后经管道

输送至污水处理站处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

标准后经管道输送至市区焚烧发电厂回收利用，主要作为市区焚烧发电厂的冷却塔补

充水、冲洗用水及绿化用水。

③冷却塔废水

项目设有 3台冷却塔，其中，尾气冷凝器配套着 1台循环水量为 300m3/h的冷却

塔，污水处理站配套 2台循环水量均为 250m3/h的冷却塔，冷却塔需每天补充蒸发损

耗的水量，不外排。该废水主要污染因子为 SS，全部收集后经管道输送至污水处理站

处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后经管道输

送至市区焚烧发电厂回收利用，主要作为市区焚烧发电厂的冷却塔补充水、冲洗用水

及绿化用水。

④车间冲洗废水

该废水主要污染因子为 SS，全部收集后经管道输送至污水处理站处理达到《城市

污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后经管道输送至市区焚烧发

电厂回收利用，主要作为市区焚烧发电厂的冷却塔补充水、冲洗用水及绿化用水。



11

⑤车辆冲洗废水

该部分废水全部收集后经管道输送至污水处理站处理达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后经管道输送至市区焚烧发电厂回收利用，

主要作为市区焚烧发电厂的冷却塔补充水、冲洗用水及绿化用水。

（3）初期雨水

建设单位设置截排水沟对初期雨水进行收集后进入污水处理站处理达到《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后经管道输送至市区焚烧发电

厂回收利用，主要作为市区焚烧发电厂的冷却塔补充水、冲洗用水及绿化用水。

本项目设置一座 300t/d的污水处理站，采用“两级硝化反硝化+外置式超滤+纳滤”

工艺对废水进行处理，具体处理工艺流程如下：

图 3-1污水处理站处理工艺图

生活污水、冷却塔废水、车间清洗废水与车辆冲洗废水经格栅、均质池预处理后

流入均质池中与污泥干化冷凝废水混合处理后，由提升泵提升至MBR系统的生化系统

单元，MBR生化系统单元由两级 A/O组成，污水依次流经一级反硝化池、一级硝化池、

二级反硝化池、二级硝化池，通过内回流，投加碳源，在交替缺氧、好氧条件下，污



12

水中的有机物、氨氮、硝态氮得到降解去除，生化系统单元处理后的污水通过MBR中

的 UF超滤系统分离后，清液进入膜分离系统深度处理，浓缩污泥回流至MBR的生化

系统单元，经过生化脱氮处理后的超滤出水的 BOD5、氨氮、总氮、重金属已到达排放

标准，但难生化降解的有机物形成的 CODcr和色度仍然超标，为更稳妥的满足处理标

准，设计纳滤为深度处理工艺，纳滤可以把不降解的大分子有机物截留在浓液中，使

出水稳定达标。

通过以上的措施，不会对周围水环境产生明显的影响，治理措施可行。

3.1.2 大气污染源

本项目废气主要包括污泥存储及处置过程会产生的恶臭气体，主要污染物为 H2S、

NH3、臭气浓度。

项目污泥干化温度为 180℃，根据有关资料，二噁英产生的条件为 400~800℃，污

泥干化温度低于二噁英产生温度，因此，污泥在处置过程中不会产生二噁英，但污泥

存储及处置过程会产生的恶臭气体，主要污染物为 H2S、NH3、臭气浓度等。

本项目设置生物除臭装置处理恶臭气体，通过利用微生物的生物降解作用对臭气

物质进行吸收和降解从而达到除臭的目的。臭气通过湿润、多孔和充满活性微生物的

滤层。利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，微生物的细胞个体小、

表面积大、吸附性强、代谢类型多样的特点，将恶臭物质吸附后分解成 CO2、H2O、

H2SO4、HNO3等简单无机物。

通过以上的措施，不会对周围大气环境产生明显的影响，治理措施可行。

3.1.3 噪声

项目运营期产生的噪声主要为生产过程机械生产设备运行产生的噪声；生产设备

噪声的噪声值约为 65～90dB(A)。为了使本项目的厂界噪声达到所在区域环境标准要

求，不对项目厂界外的声环境造成明显影响，企业对噪声源采取隔声、减振等综合防

治措施，将噪声对周围环境的影响降到最低。企业对噪声的防治措施如下：

①生产设备噪声源分散布置在生产车间内的同时，企业加强生产区域门窗的隔声

性能，考虑到车间建筑门窗基本关闭情况，该车间的整体降噪能力可达 25dB(A)以上。

②废气处理风机设置于厂房楼顶，风机安装隔声罩，下方加装减震垫，配置消音

箱，隔声量可达 25dB(A)。

③选用低噪声设备，从源头控制噪声。



13

④合理布局生产车间的高噪声设备的位置，尽量放置在远离敏感点一侧，且隔间

墙体需选用吸声材料，对高噪声设备采取消音、隔音和减震等措施，如在生产设备与

车间地面之间安装弹簧或弹性减震器。

⑤安排专人定期维护机械设备，确保其正常运转。

经以上措施处理后，厂界噪声值能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 3类昼、夜间标准要求；鉴于噪声受障碍物及随距离衰减明显，

对周围声环境影响不大。

3.1.4 固体废物

项目生产过程中产生的固体废物主要有生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。

（1）员工生活垃圾

项目生活垃圾主要为员工日常生活产生，集中收集后，统一交由环卫部门处理。

不对外随意排放，以最大限度地减少生活垃圾对环境的影响。

（2）一般固体废物：

项目自建污水处理站运行过程中将产生少量的废污泥，经收集后定期与进厂污泥

一并处理。

（3）危险废物：

①废润滑油及其包装物：项目机械设备需用润滑油作为润滑剂，使设备正常运行，

延长设备使用寿命。定期更换、添加润滑油时产生的废润滑油及其包装物，属于危险

废物（废物编号：HW09，代码：900-249-08）。废润滑油及其包装物在厂区内危险废

物储存间，每年由有资质单位定期清运处理。

②含油废抹布、废手套：项目投产运行后产生含油废抹布、废手套，主要来自机

械设备维护和运行。含油废抹布、废手套属于 HW49其他废物（900-041-49）。单独

收集、暂存危废间，委托有危险废物处理资质单位回收处置。

本项目固体废物产生及治理情况见表 3-2。
表 3-2 固体废物处置利用措施一览表

产生环节 废物类别 处置/利用措施

生活垃圾 一般固废 垃圾桶收集后，由市政环卫部门统一处理

自建污水处理站产生的废

污泥
一般固废

暂存于一般固废间，收集后定期与进厂污泥一

并处理

废润滑油及其包装物 危险废物
交由有危险废物处置资质单位处理

含油废抹布、废手套 危险废物



14

本项目通过对产生的各类固体废物采取有效的处置及合理化、资源化利用后对周

围环境影响较小。



15

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1.1 建设项目环境影响报告表主要结论

营运期环境影响评价结论

1

（1）大气环境影响评价结论

本项目废气为主要污泥存储及处置过程会产生的恶臭气体，主要污染

物为 H2S、NH3、臭气浓度等。

根据文献《污水处理厂恶臭防治对策以及环境影响评价的研究》（薛

松等，青岛理工大学学报（2012）第 33卷第二期）中对某污水处理厂各

处理单位加盖封闭后的恶臭污染物排放情况的研究，污泥处理工段 H2S、

NH3的排放源强分别为 0.022mg/s·m2、0.085mg/s·m2。根据建筑面积规模

折算污染物源强，项目污泥卸料大厅、湿污泥间、干污泥间及干化车间总

面积为 1371.6m2，则 H2S产生量为 0.87t/a，NH3产生量为 3.35t/a。

项目为减少恶臭气体对环境的影响，拟对污泥卸料大厅、湿污泥间、

干污泥间及干化车间（包括污泥干化设备）采用全密闭措施，并对恶臭源

进行微负压抽吸，通过风管输送至生物除臭装置进行处理后，引至不低于

15m高排气筒（P1）排放，恶臭气体收集效率按 95%计，恶臭气体未经

捕集的部分以无组织形式排放。

2

（2）水环境影响评价结论

本项目废水主要包括员工生活污水、生产废水和初期雨水。

①生活污水

项目职工 23人，均不在厂区内食宿。根据广东省地方标准《用水定

额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中国家行政机构办公楼无食

堂和浴室，员工用水量按先进值 10m3/（人·a）计，则生活用水量为 230t/a，

产污系数按 0.9计，则项目生活污水产生量为 207t/a。生活污水经过自建

的污水处理站处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）标准后经管道输送至市区焚烧发电厂回收利用，主